
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cu privire la instituirea grupurilor de lucru  
pentru descrierea calificărilor profesionale în 
învățămîntul profesional tehnic  
 

În temeiul Codului educației, Strategiei de dezvoltare a învățămîntului vocațional/tehnic pentru 
anii 2013-2020 și a Planului de acțiuni pentru implementarea Strategiei, aprobată prin Hotărîrea 
Guvernului Republicii Moldova nr. 97 din 01.02.2013, precum și în temeiul Regulamentului de 
organizare și desfășurare a procedurii de selecție a membrilor Grupului de lucru pentru elaborarea 
calificărilor profesionale obținute în învățămîntul profesional tehnic, aprobat prin ordinul nr. 990 din 
17.09.2014, Ministrul emite următorul  

 
ORDIN: 

 
1. Se aprobă lista calificărilor profesionale în învățămîntul profesional tehnic care urmează a fi 

descrise în anul 2015 (anexa nr.1). 
2. Se instituie grupurile de lucru pentru descrierea calificărilor profesionale în învățămîntul 

profesional tehnic  (anexa nr.2). 
3. Grupurile de lucru vor elabora proiectul calificărilor profesionale în învățămîntul profesional 

tehnic pînă la 4 decembrie 2015. 
4. Se aprobă devizul de cheltuieli pentru remunerarea membrilor grupurilor de lucru pentru 

descrierea calificărilor profesionale în învățămîntul profesional tehnic (anexa nr.3). 
5. Activitatea membrilor Grupurilor de lucru pentru descrierea calificărilor profesionale în 

învățămîntul profesional tehnic va fi retribuită de instituțiile de învățămînt, conform anexelor 4-17. 
6. Direcția generală Economie, patrimoniu și finanțe (doamna Sîrbu Andgela) va aloca mijloace 

financiare instituțiilor specificate în anexele 4-16, din contul alocațiilor pentru anul 2016 prevăzute 
pentru implementarea standardelor educaționale.  

7. Conducătorii instituțiilor de învățămînt, menționate în anexele 4-16, vor întocmi contracte de 
prestări servicii cu membrii grupurilor de lucru care activează în instituția respectivă, vor recepționa 
lucrările conform specificației din contract și vor preda lucrările executate, în termen stabilit, Direcției 
Învățămînt secundar profesional și mediu de specialitate (domnul Gîncu Silviu). 

8. Activitatea membrilor grupurilor de lucru, angajați ai instituțiilor și organizațiilor care nu sînt 
subordonate Ministerului Educației va fi retribuită de către Direcția Evidență contabilă și rapoarte 
financiar-bugetare în baza contractelor de prestări servicii (anexa nr.17). 

9. Controlul executării prezentului ordin se pune în sarcina dnei Cristina Boaghi, viceministru. 

Ministru, 

 
Corina FUSU 

S. Gîncu 022 23 33 51 
Email: silviu.gincu@edu.md   

M I N I S T E R U L  E D U C AŢ I E I   
AL REPUBLICII  MOLDOVA 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
Р Е С П У Б Л И К И  М О Л Д О В А  

Piaţa Marii Adunări Naţionale, nr. 1 
MD-2033   Chişinău 
Republica Moldova 

tel. 23-33-48, fax:  23-35-15 
www.edu.md 

Пяца Марий Адунэрь Национале, 1 
МД-2033   Кишинэу 
Республика Молдова 

тел. 23-33-48, факс:  23-35-15 
www.edu.md 

 

O R D I N 

 

mailto:silviu.gincu@edu.md
http://www.edu.md
http://www.edu.md


Anexa nr.1 la Ordinul Ministrului Educației 

Nr. _____din ___________________2015 

Lista calificărilor profesionale din învățămîntul profesional tehnic  secundar 
 

• Electromontor la repararea şi întreţinerea utilajului electric 
• Electrogazosudor-montator 
• Tencuitor 
• Electromontor la repararea şi montarea liniilor de cablu 

 

    Lista calificărilor profesionale din învățămîntul profesional tehnic postsecundar  
 

Domeniul de formare profesională  Vehicule cu motor, nave și aeronave 
• Tehnician diagnosticare auto (specialitatea Diagnosticarea tehnică a transportului auto) 
• Maistru electrician-electronist auto (specialitatea Echipament electric și electronic auto) 
• Tehnician constructor (specialitatea Deservirea tehnică și reparația traseului feroviar) 

 
Domeniul de formare profesională Servicii transport 
• Agent transporturi (specialitatea Traficul auto) 
• Dispecer tren (specialitatea Traficul feroviar de mărfuri și pasageri) 

 
Domeniul de formare profesională Electronica și automatica 
• Electromecanic sector (specialitatea Sisteme automatizate în transportul feroviar) 
• Tehnician    electronică (specialitatea Aparate electronice de uz casnic) 
• Tehnician    electronică (specialitatea Electronică) 
 
Domeniul de formare profesională Utilizarea calculatorului 
• Tehnician pentru suportul tehnic al calculatoarelor (specialitatea Calculatoare) 
• Tehnician pentru rețele de calculatoare (specialitatea Rețele de calculatoare) 
• Tehnician de site-uri WEB (specialitatea Administrarea aplicaţiilor WEB) 
• Asistent programator (specialitatea  Programare și analiza produselor de program) 

 
Domeniul de formare profesională Prelucrarea alimentelor 
• Tehnolog alimentație publică (specialitatea Tehnologia  alimentaţiei publice) 
• Tehnician tehnolog (specialitatea Tehnologia produselor de origine vegetală) 
• Tehnician tehnolog (specialitatea Tehnologia produselor de origine animală) 
• Technician tehnolog (specialitatea Tehnologia vinului, berei și a băuturilor răcoritoare) 

 
Domeniul de formare profesională Producția culturilor agricole și creșterea animalelor  
• Agronom /calificare medie/ (specialitatea Agronomie) 

 
Domeniul de formare profesională Horticultură 
• Agronom /calificare medie/ (specialitatea Legumicultură și pomicultură) 
• Agronom /calificare medie/ (specialitatea Viticultură și vinificație primară) 

 
 
 

 



Anexa nr.2 la Ordinul Ministrului Educației 

Nr. _____din ___________________2015 

Lista grupurilor de lucru pentru elaborarea calificărilor  
profesionale în învățămîntul profesional tehnic  secundar 

 
Electromontor la repararea şi întreţinerea utilajului electric  

 Numele, prenumele Instituția,  funcția 
1.  Barbăneagră Alexandru Școala Profesională nr. 10 mun. Chișinău, profesor, maistru-

instructor 
2.  Osoianu Vitalie Școala Profesională nr. 10 mun. Chișinău, profesor, maistru-

instructor 
3.  Lungu Vasile SRL ”LUMGRUPMAS”, șef laborator electrotehnic 
4.  Guja Sergiu SRL ”GLORINAL”, șef șantier, inginer-energetician 
5.  Zberea Marta Expert format în elaborarea calificărilor 
 
Electrogazosudor-montator   

 Numele, prenumele Instituția,  funcția 
1.  Moroșanu Boris Școala Profesională nr. 10 mun. Chișinău, profesor discipline 

tehnice 
2.  Bublicenco Eugenia Școala Profesională nr. 3 mun. Chișinău, profesor, maistru-

instructor 
3.  Bodean Dumitru UTM, lector, șef laborator sudură 
4.  Mitrofanov Ghenadie Asociația ”BUSINESS FORWARD MOLDOVA”, președinte 
5.  Ursu Andrei Expert format în elaborarea calificărilor 
 
Tencuitor  

 Numele, prenumele Instituția,  funcția 
1.  Sidor Tatiana Școala Profesională nr. 7 mun. Chișinău,  profesor discipline 

tehnice, maistru-instructor 
2.  Moscovciuc Efrosinia Școala Profesională nr. 3 mun. Chișinău, maistru-instructor 
3.  Foca Valeriu SRL ”Multiconstruct Grup”, director 
4.  Caduc Ivan ”MC&CO Construct”, director tehnic 
5.  Zapanovici Galina Expert format în elaborarea calificărilor 
 
Electromontor la repararea şi montarea liniilor de cablu 

 Numele, prenumele Instituția,  funcția 
1.  Grecu Mihai Institutul pentru Dezvoltarea Societății Informaționale, șef 

laborator 
2.  Bivol Angela SA ”Moldtelecom”, specialist principal 
3.  Ciobanu Andrei Centrul de excelență în informatică și tehnologii 

informaționale, director adjunct instruire practică, profesor 
4.  Graur Anatolie Școala Profesională nr. 6  mun. Chișinău, profesor discipline de 

specialitate 
5.  Vartic Aurelia Expert format în elaborarea calificărilor 
 

 
 
 
 



Lista grupurilor de lucru pentru elaborarea calificărilor profesionale 
profesionale în învățămîntul profesional tehnic postsecundar 

 
311524 Tehnician diagnosticare auto (specialitatea Diagnosticarea tehnică a transportului auto)  

 Numele, prenumele Instituția,  funcția 
1.  Tolstenco Andrei Centrul Științific de securitate a Circulației ”Warșita-MS”, 

director, expert testare tehnică 
2.  Nofit Nicolae SRL ”Rumeon”, șef departament tehnic 

3.  Antoci Eduard Centrul de excelență în transporturi, director adjunct pentru 
instruirea practică 

4.  Ceban  Victor UTM, șef Departament transport 

5.  Carauș Valeriu Centrul de excelență în transporturi, director adjunct pentru 
instruire, expert în descrierea calificărilor în învățămîntul 
profesional tehnic 

 
311407 Maistru electrician-electronist auto (specialitatea Echipament electric și electronic auto)  

 Numele, prenumele Instituția,  funcția 
1.  Hinculov Vladimir SA ”DAAC-HERMES”, director Departamentului servicii 

postvînzare 
2.  Haret Oleg SRL ”Miliom-Auto”, director  

3.  Carp Vasile Centrul de excelență în transporturi, profesor de discipline de 
specialitate, șef catedră 

4.  Nirones Aurel Centrul de excelență în transporturi, profesor de discipline de 
specialitate 

5.  Carauș Valeriu Centrul de excelență în transporturi, director adjunct pentru 
instruire, expert în descrierea calificărilor în învățămîntul 
profesional tehnic 

 
311203 Tehnician constructor (specialitatea Deservirea tehnică și reparația traseului feroviar)   

 Numele, prenumele Instituția,  funcția 
1.  Glumov Mihail ÎS ”CMF”, șef adjunct secția de întreținere a căii ferate Bălți 

2.  Cruglii Alexei ÎS ”CMF”, șef secție întreținere a căii ferate Bălți 

3.  Oleinic  Boris Colegiul Tehnic Feroviar din Bălți, profesor discipline de 
specialitate 

4.  Zazulea Galina Colegiul Tehnic Feroviar din Bălți, profesor discipline de 
specialitate 

5.  Lupu Ala Colegiul Tehnic Feroviar din Bălți, director adjunct instruire, 
expert în descrierea calificărilor în învățămîntul profesional 
tehnic 

 
432305 Agent transporturi (specialitatea Traficul auto)  

 Numele, prenumele Instituția,  funcția 
1.  Taran Serghei Asociația Expeditorilor și Brokerilor Vamali ”AEM-Trans”, 

membru 
2.  Capcelea Iacob Parcul Urban de Autobuze, director 



3.  Haideu Octavian Centrul de excelență în transporturi, profesor de discipline de 
specialitate 

4.  Știrbu Ion Centrul de excelență în transporturi, profesor de discipline de 
specialitate 

5.  Carauș Valeriu Centrul de excelență în transporturi, director adjunct pentru 
instruire, expert în descrierea calificărilor în învățămîntul 
profesional tehnic 

 
311510 Dispecer tren (specialitatea Traficul feroviar de mărfuri și pasageri)  

 Numele, prenumele Instituția,  funcția 
1.  Bejan Vladimir Colegiul Tehnic Feroviar din Bălți, profesor discipline de 

specialitate 
2.  Zazulea Galina Colegiul Tehnic Feroviar din Bălți, profesor discipline de 

specialitate 
3.  Bejan Liubov ÎS ”CMF”, economist stația cale ferată Bălți-Slobozia 

4.  Cruglîi Aliona ÎS ”CMF”, inginer-șef stația Bălți-Slobozia 

5.  Lupu Ala Colegiul Tehnic Feroviar din Bălți, director adjunct instruire, 
expert în descrierea calificărilor în învățămîntul profesional 
tehnic 

 
311306 Electromecanic sector (specialitatea Sisteme automatizate în transportul feroviar)  

 Numele, prenumele Instituția,  funcția 
1.  Cojocaru Dumitru Colegiul Tehnic Feroviar din Bălți, profesor discipline de 

specialitate 
2.  Bejan Vladimir Colegiul Tehnic Feroviar din Bălți, profesor discipline de 

specialitate 
3.  Mironov Artiom ÎS ”CMF”, șef adjunct al Serviciului Semnalizare și Comunicații 

4.  Borș Veaceslav ÎS ”CMF”, șef adjunct secția de semnalizare și Telecomiunicații 
Chișinău 

5.  Lupu Ala Colegiul Tehnic Feroviar din Bălți, director adjunct instruire, 
expert în descrierea calificărilor în învățămîntul profesional 
tehnic 

 
311413 Tehnician    electronică  (specialitatea Aparate electronice de uz casnic)  

 Numele, prenumele Instituția,  funcția 
1.  Șeremet Vasile Colegiul de Microelectronică și Tehnică de Calcul din Chișinău, 

profesor de discipline de specialitate 
2.  Ghincul Alexandr Colegiul Politehnic din Bălți, profesor discipline de specialitate 
3.  Tîrșu Mihai Institutul de Energetică, director adjunct în probleme de știință 
4.  Corețchi Alexandru SRL ”NET&PULS”, director general 
5.  Ceauș Veaceslav Colegiul Politehnic din Chișinău, director adjunct instruire 

practică, profesor de specialitate 
 
311413 Tehnician    electronică  (specialitatea Electronică)  

 Numele, prenumele Instituția,  funcția 
1.  Curoșu Leonid Colegiul de Microelectronică și Tehnică de Calcul din Chișinău, 

profesor  discipline de specialitate 



2.  Tîrșu Mihai Institutul de Energetică, director adjunct în probleme de știință 
3.  Umaniț Anatolie Colegiul de Microelectronică și Tehnică de Calcul din Chișinău, 

profesor  discipline de specialitate, inginer electronist 
4.  Corețchi Alexandru SRL ”NET&PULS”, director general 
5.  Ceauș Veaceslav Colegiul Politehnic Chișinău, director adjunct instruire practică, 

profesor de specialitate 
 

351204  Tehnician pentru suportul tehnic al calculatoarelor (specialitatea Calculatoare)  
 Numele, prenumele Instituția,  funcția 

1.  Iațimirschi Sergiu Colegiul Politehnic Bălți, profesor  discipline de specialitate 
2.  Rotari Pavel Colegiul Politehnic Bălți, profesor  discipline de specialitate 
3.  Crîșmaru Andrian SRL ”Technototal-Invest”, director 
4.  Aremescu Vitalie  ”Sava Soft ” SRL, director 
5.  Obadă Liuba Centrul de excelență în informatică și tehnologii informaționale, 

director adujunct instruire, Expert format în elaborarea 
calificărilor  în învățămîntul profesional tehnic 

 
351301 Tehnician pentru rețele de calculatoare (specialitatea Rețele de calculatoare) 

 Numele, prenumele Instituția,  funcția 
1.  Roșca Gheorghe Colegiul Politehnic Bălți, profesor  discipline de specialitate 
2.  Pasecinic Irina Centrul de excelență în informatică și tehnologii informaționale, 

profesor discipline de specialitate 
3.  Aremescu Vitalie  ”Sava Soft ” SRL, director 
4.  Crîșmaru Andrian SRL ”Technototal-Invest”, director 
5.  Obadă Liuba Centrul de excelență în informatică și tehnologii informaționale, 

director adujunct instruire, Expert format în elaborarea 
calificărilor  în învățămîntul profesional tehnic 

 
351401 Tehnician de site-uri WEB (specialitatea Administrarea aplicaţiilor WEB)  

 Numele, prenumele Instituția,  funcția 
1.  Godina Nicolae SRL ”EBS Integrator” , șef servicii dezvoltare 
2.  Iordăchiță Viorel ICS Crossinx SRL,  software developer 
3.  Ciobanu Andrei Centrul de excelență în informatică și tehnologii informaționale,  

director adjunct pe practică, profesor discipline de specialitate 
4.  Bagrin Diana Colegiul Financiar Bancar din Chișinău , profesor discipline de 

specialitate 
5.  Obadă Liuba Centrul de excelență în informatică și tehnologii informaționale, 

director adujunct instruire, Expert format în elaborarea 
calificărilor  în învățămîntul profesional tehnic 

 
351203 Asistent programator (specialitatea  Programare și analiza produselor de program ) 

 Numele, prenumele Instituția,  funcția 
1.  Țilea Ala Departamentul resurselor informaționale de Stat ”Registru”, 

inginer programator 
2.  Andronic Carolina ÎSCRIS "REGISTRU", Direcţia resurse şi sisteme informaţionale 
3.  Jumbei Olga Centrul de excelență în informatică și tehnologii informaționale, 

profesor discipline de specialitate 
4.  Damaschin Ion Centrul de excelență în informatică și tehnologii informaționale, 

profesor discipline de specialitate 



5.  Pîrvan Evgheni Colegiul Industrial-Pedagogic din Cahul, profesor discipline de 
specialitate 

  
311944 Tehnolog alimentație publică (specialitatea Tehnologia  alimentaţiei publice)  

 Numele, prenumele Instituția,  funcția 
1.  Iușan Larisa Institutul Științifico Practic de Horticulturp și Tehnologii 

Alimentare, cercetător științifico-practic 
2.  Galușca Mihail Colegiul Agroindustrial ”Gheorghe Răducan” din Grinăuți, 

profesor de discipline tehnologice, șef catedră 
3.  Boșcanean Ludmila Direcția generală Comerț, alimentație publică și prestări servicii 

a Consiliului municipal Chișinău, specialist principal 
4.  Calestru Alina IM ”Piața centrală”, merceolog 
5.  Gutium Victoria director adujunct instruire, Expert format în elaborarea 

calificărilor  în învățămîntul profesional tehnic 
 

311122 Tehnician tehnolog (specialitatea Tehnologia produselor de origine vegetală)  
 Numele, prenumele Instituția,  funcția 

1.  Griza Ina Centrul Metodic pentru învățămînt de pe lîngă MAIA, metodist, 
specialist principal 

2.  Spînu Vladimir SRL ”Aestivum-Prim”, administrator 
3.  Smecal Vasile SA ”Orhei Vit”, filiala Căușeni,șef de producere 
4.  Șalari Rodica Colegiul Agroindustrial  din Rîșcani, profesor de discipline 

tehnologice 
5.  Golban Maria Expert  în descrierea calificărilor în învățămîntul profesional 

tehnic 
 
311122 Tehnician tehnolog (specialitatea Tehnologia produselor de origine animală) 

 Numele, prenumele Instituția,  funcția 
1.  Gladchii Tamara Colegiul Agroindustrial  din Rîșcani, profesor de discipline 

tehnologice 
2.  Linte Carolina Asociația Națională a Producătorilor de Lapte și produse de lapte 

”LAPTE”, director executiv 
3.  Iovu Andrei IM ”Fabrica de brînzeturi Soroca” SA, responsabil calitate 
4.  Niculcea Tatiana Colegiul Agroindustrial ”Gheorghe Răducan” din Grinăuți, 

profesor de discipline tehnologice 
5.  Golban Maria Expert  în descrierea calificărilor în învățămîntul profesional 

tehnic 
 
311122 Technician tehnolog (specialitatea Tehnologia vinului, berei și a băuturilor răcoritoare) 

 Numele, prenumele Instituția,  funcția 
1.  Guțu Natalia Colegiul Agroindustrial  din Rîșcani, profesor de discipline 

tehnologice 
2.  Arpentin Gheorghe SRL ”Laco-Alfatec”, director general 
3.  Popov Vasilina UTM, FTMA, doctor, conferențiar universitar 
4.  Foșnea Arcadie ÎM ”Chateau Vartely”, director executiv 
5.  Sîrbu Vera Colegiul Financiar-Bancar din Chișinău, director adjunct 

instruire, Expert  în descrierea calificărilor în învățămîntul 
profesional tehnic 

 



 
314202 Agronom /calificare medie/ (specialitatea Agronomie)  

 Numele, prenumele Instituția,  funcția 
1.  Zmei Serghei Centrul Metodic pentru învățămînt de pe lîngă MAIA, metodist, 

specialist principal 
2.  Gormah Evghenii Colegiul Agricol din Țaul, profesor de fitotehnie 
3.  Ivanov Igor SRL ”Vindex-Agro JR”, director 
4.  Coval Nicolae OOO ”Mecagronomia Plius”, agronom-șef 
5.  Iurcișin Ludmila  Colegiul agricol din Țaul, director adjunct instruire 
 
314202 Agronom /calificare medie/ (specialitatea Legumicultură și pomicultură)  

 Numele, prenumele Instituția,  funcția 
1.  Zmei Serghei Centrul Metodic pentru învățămînt de pe lîngă MAIA, metodist, 

specialist principal 
2.  Secrieru Ghenadie Colhoz Plop, brigadier 
3.  Bordian Vera Colegiul Agricol din Țaul, profesor discipline de specialitate 
4.  Panfil Gheorghe Gospodăria țărănească ”Agro-Panfil”, director 
5.  Iurcișin Ludmila  Colegiul agricol din Țaul, director adjunct instruire 
 
314202 Agronom /calificare medie/ (specialitatea Viticultură și vinificație primară) 

 Numele, prenumele Instituția,  funcția 
1.  Nogailîc Olesea CNNVC, profesor de discipline tehnologice 
2.  Tripac Mihail CNNVC, profesor de discipline tehnologice 
3.  Jaloba Grigore CNNVC, brigadier 
4.  Vranceanu Valentin ÎM ”Chateau Vartely”, șef secția de producere 
5.  Sîrbu Vera Colegiul Financiar-Bancar din Chișinău, director adjunct 

instruire, Expert  în descrierea calificărilor în învățămîntul 
profesional tehnic 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


